
         ROMÂNIA 

JUDEȚUL PRAHOVA 

   COMUNA TALEA 

  CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind indexarea impozitelor și taxelor locale 

 precum și a taxelor speciale pentru anul 2024 la nivelul comunei Talea 
 

Având în vedere : 

- referatul de aprobare nr.1430/09 noiembrie 2023 al domnului Neagoe Cristian, primarul 

comunei Talea, prin care se propune indexarea impozitelor și taxelor locale precum și a taxelor 

speciale pentru anul 2024 la nivelul comunei Talea ; 

- raportul de specialitate nr.1432/09 noiembrie 2023 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Talea ; 

- rata inflației de 13,8 % pentru anul 2022 comunicată pe site-ul Ministerului Finanțelor și 

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației ; 

- Anexa I cu nivelurile minime, exprimate în euro, prevăzute în Directiva 1999/62/CE de 

aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri, precum și rata de 

schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an ; 

- avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Talea ; 

În baza prevederilor : 

 - Ordonanței Guvernului nr.28/2008 privind registrul agricol, cu modificările și completările 

ulterioare ; 

- art.5 alin.(1) lit.a) și alin.(2), art.16 alin.(2), art.20 alin.(1) lit.b), art.27 şi art.30 din Legea 

nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu 

modificările și completările ulterioare ; 

- art.1, art.2 alin.(1) lit.h), Titlului IX, art.489 alin.(1) și alin.(2), art.470 alin.(5) și (6), 

art.491 și art.495 lit.e) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările 

ulterioare ; 

- Ordinului nr.25/2020 pentru aprobarea Normelor tehnice privind modul de completare a 

registrului agricol pentru perioada 2020 – 2024 ; 

- Hotărârea Consiliului Local nr.17/2022 privind aprobarea impozitelor și taxelor locale 

precum și a taxelor speciale pentru anul 2023 la nivelul comunei Talea ; 

- anunțul privind elaborarea proiectului Hotarârii Consiliului Local privind indexarea 

impozitelor și taxelor locale precum și a taxelor speciale pentru anul 2024 la nivelul comunei Talea, 

în contextul art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu 

completările ulterioare, înregistrat sub nr.1434/09 noiembrie 2023 ; 

- art.87 alin.(3), art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b) si alin.(4) lit.c) din Ordonanța de Urgență 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare ; 

În temeiul prevederilor art.139 alin.(1) și alin.(3) lit.c) coroborat cu art.196 alin.(1) lit.a) din 

Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare ; 
 

Consiliul local al comunei Talea adoptă prezenta hotărâre : 
 

Art.1 – (1) Impozitele, taxele locale, taxele speciale și limitele minime și maxime ale 

amenzilor aplicate de organul fiscal local pentru anul 2024 se indexează cu rata inflației de 13,8% 

potrivit prezentei hotărâri. 

 

https://mfinante.gov.ro/documents/35673/216886/ANEXA1_DIRECTIVA.pdf


 

(2) Impozitul pentru mijloacele de transport cu masa totală maximă autorizată mai mare sau 

egală cu 12 tone se indexează prin aplicarea ratei de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi 

lucrătoare a lunii octombrie 2023, conform Jurnalului Oficial al Uniunii Europene nr.C397/02, 

respectiv cursul euro : 1 euro = 4,9490 lei și de Anexa I cu nivelurile minime, exprimate în euro, 

prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea 

anumitor infrastructuri. 

(3) Impozitele, taxele locale, taxele speciale, amenzile și impozitul pentru mijloacele de 

transport cu masa totală maximă autorizată mai mare sau egală cu 12 tone sunt cuprinse în tabloul 

cuprinzând cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor și taxelor locale, taxele speciale și 

amenzile care se stabilesc, se actualizează sau se majorează, după caz, de către Consiliul Local al 

comunei Talea, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 (4) Operațiunea de stabilire a sumelor datorate bugetului local se face prin rotunjire la nivel 

de leu, fără subdiviziuni, prin reducere când fracțiunile în bani sunt mai mici de 50 de bani și prin 

majorare când fracțiunile în bani sunt de 50 de bani, sau mai mari, aplicându-se regulile de 

rotunjire, prevăzute în Tiltul IX punctul 11 lit.n) din Normele metodologice de aplicare a Legii 

nr.227/2015 privind Codul Fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.1/2016, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Art.2 – (1) Pentru plata cu anticipaţie a impozitelor și taxelor pentru clădiri, a impozitelor și 

taxelor pentru teren, precum și a impozitelor pentru mijloacele de transport datorate pentru întregul 

an de către contribuabili, persoane fizice și persoane juridice, până la data de 31 martie a anului 

respectiv, se acordă o bonificaţie de 10 %. 

(2) În cazul în care plata impozitelor și taxelor mai sus menționate se face în mai multe 

tranșe, bonificația prevăzută la alin.(1) se acordă la data achitării ultimei tranșe, dar nu mai târziu de 

data de 31 martie 2024, inclusiv. 

Art.3 – Delimitarea zonelor și numărul acestora se stabilesc potrivit Anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează : 

a) în intravilan două zone, respectiv zona A și zona B ; 

b) în extravilan numai zona A. 

Art.4 - Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștință publică la sediul și pe site-ul Primăriei 

comunei www.comunatalea.ro si va fi comunicată de catre secretarul general al comunei 

instituțiilor, autoritătilor și persoanelor interesate. 

 

Președintele ședinței,                                      Contrasemnează 

                                         Consilier                                                Secretar general, 

                    Burlacu Daniel - Ioan                            Pascu Laurențiu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Talea, 28 decembrie 2023 

Nr.49 
 

 


